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W:o 45.

Ank. till Bilisd. Kansli den 22 April 1885, kl. 12 midd.

Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående för
säljning af den under Haga Kongl. lustslott lydande 
egendomen Frescati jemte lägenheten Gustaf sborg; gifven 
Stockholms Slott den 10 April 1885.

Kongl. Maj:t vill, under åberopande af bilagdt protokoll öfver Fi
nansärenden för denna dag, härmed föreslå Riksdagen att medgifva,

att till Kongl. Vetenskapsakademien må försäljas den under Haga 
Kongl. lustslott lydande egendomen Frescati jemte dertill hörande lägen
heten Gustafsborg med tillträdesrätt den 14 Mars 1886, mot skyldighet 
för köparen att derför vid tillträdet till Kronan såsom köpeskilling erlägga 
tvåhundratrettiotusen (230,000) kronor samt med iakttagande i öfrigt, 

att det med arrendatorn af egendomen Frescati afslutade arrende
kontrakt oförändradt öfverlåtes på Vetenskapsakademien, som inträder i 
Haga slotts derpå grundade rättigheter och skyldigheter i förhållande till 
arrendatorn,

att, om öfverenskommelse skulle af Akademien träffas med nyss
nämnde arrendator om öfverlåtande på Akademien af nyttjanderätten till 
någon del af egendomen före tillträdesdagen, hinder derför icke må från 
Kronans sida möta,

samt att nu gällande kontrakt om nyttjanderätt till lägenheten 
Gustafsborg jemväl oförändradt öfverlåtes på Vetenskapsakademien, som 
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inträder i Haga slotts derpå grundade rättigheter och skyldigheter gent 
emot nyttjanderättsinnehafvaren;

viljande Kongl. Maj:t i sammanhang härmed föreslå Riksdagen att 
jemväl medgifva,

att omförmälda köpeskilling må till Kongl. Statskontoret inlevereras 
för att af detta embetsverk på lämpligt sätt göras räntebärande, samt

att räntan å köpeskillingen må få användas till bestridande af de 
med underhållet af Haga slott förenade utgifter, dock att, om Ulriksdals 
lustslott tillfälligtvis skulle komma i behof af särskildt understöd utöfver 
det dertill anvisade statsanslaget, bristen må, i händelse Haga slotts till
gångar skulle sådant medgifva, få af berörda ränta fyllas.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande 
Utskott tillhandahållas, och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all 
Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts
Min Allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF.

0. JR. Themptander.
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Utdrag af protokollet öfver finansärenden, hållet inför Hans 
Kongl. Höghet Kronprinsen-Regenten i Statsrådet å Stock
holms Slott den 10 April 1885.

Närvarande:

Hans Excellens Herr Statsministern Themptander,
Hans Excellens Herr Ministern för utrikes ärendena Friherre 

Hochschild,
Statsråden: Loven,

von Steyern,
Friherre von Ottek,
Hammarskjöld,
Richert,
Ryding,
von Krusenstjerna och 
Friherre Tamm.

Efter nedanstående ärendes beredning gemensamt med Chefen för 
Ecklesiastikdepartementet yttrade Departementschefen, Hans Excellens Herr 
Statsministern Themptander:

»Enligt den för stadsdelen Norrmalm i Stockholm af Kongl. Maj:t 
faststälda stadsplan skulle af den i nämnda stadsdel belägna egendomen 
Bergiilund eller Bergianska trädgården, som, på grund af’ testamente af 
framlidne Professoren P. J. Bergius, af Vetenskapsakademien innehades 
under evärdelig besittning för att enligt de i testamentet gifna, genom 
nådiga bref den 18 December 1794 och den 14 Mars 1878 i vissa delar 
ändrade föreskrifter begagnas till trädgårdsskola in. m., en del användas 
för utläggande af gator och en öppen plats, hvarförutom egendomen skulle
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komma att sönderstyckas i flera qvarter. Då nämnde egendom, som in
rymde den Bergianska stiftelsens trädgård, sålunda blifvit för detta ända
mål oanvändbar och trädgården måste till annan lämplig plats förflyttas, 
medgaf Kongl. Maj:t, på derom gjord framställning, genom nådigt bref 
den 28 Juli 1882 att densamma finge afyttras, dock med förbindelse för 
Vetenskapsakademien att i dess ställe åt stiftelsen anskaffa annan till god
het och storlek fullt motsvarande samt för ändamålet tjenlig egendom, 
som af Kongl. Maj:t godkändes.

Sedan Bergianska egendomen nu blifvit såld, har Vetenskapsaka
demien hos Riksmarskalksembetet väckt fråga om att i dess ställe få 
inköpa den under Haga Kongl. lustslott lydande egendomen Frescati samt 
begärt upplysning om det pris och de vilkor i öfrigt, hvarunder köp af 
denna egendom, som af Akademien ansågs fullt lämplig för det ändamål, 
hvartill Bergianska egendomen förut användts, skulle kunna åvägabringas.

I häröfver af Riksmarskalksembetet infordradt yttrande bär Ståt- 
hållareembetet å Haga slott anfört, att egendomen Frescati jemte den 
derifrån afskilda och på senare tider bebyggda lägenheten Gustafsborg 
enligt särskilda kontrakt vore till den 14 Mars 1897 upplåtna, Frescati 
till Underståthållaren P. J. Bråkenhjelm mot eu årlig arrendeafgift af 
999 kronor 19 öre samt förbindelse att till Haga kungsgård leverera 109 
centner 3 skålpund hö och 48 centner 60 skålpund halm om året, samt 
lägenheten Gustafsborg till annan person mot årlig tomtafgift af 150 
kronor; att inkomsten af båda dessa fastigheter för åren 1881—1884 i 
medeltal uppgått till 1,439 kronor 50 öre om året; att å fastigheterna 
icke funnes annan Haga kungsgård tillhörig åbyggnad än en del af ett 
gammalt och mycket förfallet boningshus, som saknade egentligt värde; 
att fastigheterna efter utgången af nu gällande arrendeperiod antagligen 
skulle komma att betinga ett vida högre arrende, men att detta arrende 
likväl icke under något förhållande kunde beräknas komma att uppgå 
till belopp, motsvarande räntan å den köpeskilling, som, med hänsyn till 
det allt mer stigande jordvärdet i denna trakt, borde vid försäljning af 
egendomen kunna derför betingas; samt att egendomens försäljning så
lunda ur pekuniär synpunkt vore för kungsgården fördelaktig.

På uppdrag af Riksmarskalksembetet har Ståthållareembetet låtit 
genom dertill utsedde sakkunnige personer, Bruksegaren Erik Gustaf Bo
ström, Stadsingeniören Herman Ygberg och Stadsträdgårdsmästaren A. 
Medin, i vederbörandes närvaro verkställa uppskattning af ifrågavarande 
egendom för bestämmande af dess saluvärde. I instrumentet öfver be
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rörda förrättning anfördes, att egendomen af en genom densamma löpande 
landsväg samt jernvägen mellan Stockholm och Rimbo vore delad i tre 
delar, af hvilka den ena läge vester om jernvägen, den andra emellan 
jernvägen och landsvägen och den tredje öster om landsvägen; att vid 
uppskattningen af markens värde förrättningsmännen utgått från den 
åsigten att till grund för detsamma borde läggas den användning, mar
ken kunde antagas komma att erhålla, i händelse den blefve föremål för 
enskild företagsamhet; att förrättningsmännen till ledning för omdömet 
härutinnan upplyst, att den vester om jernvägen belägna, till Brunns
viken sig sträckande marken, hvaraf en del dock hade ett något sankt läge 
och följaktligen egde mindre värde än den öfriga delen, synnerligen väl 
lämpade sig till tomter för sommarvillor; att äfven den mark, som läge 
öster om landsvägen, vore för detta ändamål fullt lämplig, ehuru den
samma, med afseende derå, att vatten icke funnes omedelbart i närheten, 
icke kunde anses i värde fullt jemförlig med den bättre delen af först- 
berörda mark, samt att marken emellan jernvägen och landsvägen före
trädesvis egnade sig för industriel användning eller till materialgårdar; 
att förrättningsmännen, med tillämpning af berörda åsigt samt med led
ning af de tomtköp, som egt rum dels inom Stockholm, dels ock utom 
nämnda stad å sådana ställen, der en lifligare byggnadsverksamhet egt 
rum, beräknat nuvarande värdet å marken inom de särskilda delarne af 
egendomen till följande belopp:

Delen vester om jernvägen:
1,976,200 qvadratfot å 71/J öre, kronor 148,215,

418,400 » » 3 » » 12,552,
delen mellan jernvägen och landsvägen:

786,200 qvadratfot å 5 öre, kronor 39,310, 
delen öster om landsvägen:

498,800 qvadratfot å 6 öre, kronor 29,928, 
eller till sammanlagdt i rundt tal 230,000 kronor;

att nämnda värden emellertid af förrättningsmännen föreslagits endast 
under den förutsättningen, att en blifvande köpare Unge omedelbart dis
ponera öfver egendomen; samt att från värderingssumman, enligt förrätt- 
ningsmännens åsigt, följaktligen borde dragas beloppet af den godtgörelse, 
köparen för att komma i åtnjutande af en dylik dispositionsrätt kunde 
få utbetala till de nuvarande innehafvarne af egendomen.

I afgifvet yttrande har Ståthållareembetet derefter erinrat, att den 
utgift, köparen kunde få vidkännas för att öfver egendomen erhålla ome



delbar dispositionsrätt, fullt motvägdes af jordens årligen ökade värde. 
Något afdrag å värderingssumman för berörda utgift borde derföre icke 
heller medgifvas. Då de till underhållet af Ulriksdals och Haga lustslott 
nu anslagna medel visat sig vara otillräckliga för bestridande af till och 
med högst nödiga arbeten vid dessa slott med tillhörande byggnader och 
orangerier, af hvilka orangerierna vid Haga för hela landet hade stor 
betydelse såsom en skola för skicklige trädgårdsmästare, har Ståthållare- 
embetet vidare ansett det vara nödvändigt, att räntan å köpeskillingen 
finge oafkortad användas till underhållet af dessa slott. Ett medgifvande 
i sådant syfte har synts Ståthållareembetet vara så mycket mer af billig
het påkalladt som, i händelse försäljning af egendomen icke komme till 
stånd, densamma antagligen skulle i framtiden kunna med vida högre 
belopp än nu bidraga till berörda underhåll.

Efter erhållen kännedom af hvad sålunda i ärendet förekommit har 
Vetenskapsakademien i skrifvelse till Riksmarskalksembetet yttrat, att 
Akademien väl funnit det å egendomen satta värdet, helst om det af 
förrättningsmännen föreslagna afdraget å köpeskillingen icke blefve Aka
demien medgifvet, vara mycket högt; men då det för Bergianska stiftel
sen, för hvars räkning egendomen skulle komma att användas, vore nöd
vändigt, att dess trädgård, för att uppfylla det med densamma af testator 
afsedda ändamål, vore belägen så nära hufvudstaden som möjligt, samt 
annan för ändamålet tjenlig fastighet i Stockholms närhet svårligen kunde 
erhållas, har Akademien, som likväl ansett sig böra ifrågasätta, huru 
vida icke, med hänsyn till det allmännyttiga ändamål, hvartill egendomen 
vore ämnad att begagnas, en nedsättning i köpeskillingen till förslagsvis 
200,000 kronor kunde medgifvas, förklarat, att, derest Kong! Maj:t, jem- 
likt ofvan åberopade nådiga brefvet den 28 Juli 1882, godkände egen
domen Frescati såsom lämplig för fullgörande derstädes af de förbindel
ser, Professor Bergii testamente ålade Akademien, Akademien vore villig 
att ingå i köpeaftal om samma egendom på följande vilkor:

att köpeskillingen bestämdes till 230,000 kronor att erläggas vid 
tillträdet,

att tillträdet utsattes till den 14 Mars 1886,
att arrendekontraktet med Underståthållare!! Bråkenhjelm oförändrad! 

öfverlätes på Akademien, som skulle inträda i Haga slotts derpå grun
dade hittills varande rättigheter utan annat vilkor än att, om Akademien 
ville före arrendetidens utgång utlösa arrendatorn från arrendet, Akade
mien egde att med honom träffa aftal rörande vilkoren derför,
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att, om öfverenskommelse skulle träffas med Underståthållaren Brå- 
kenhielm om öfverlåtande af nyttjanderätt till någon del af egendomen 
före tillträdesdagen, hinder derför icke skulle från Kronans sida möta, 

samt att kontraktet om nyttjanderätt till lägenheten Gustafsborg jem
väl oförändradt öfverlätes på Akademien, som, derest icke annat aftal 
blefve med lägenhetens innehafvare träffadt, skulle låta honom förblifva 
vid denna nyttjanderätt till kontraktstidens slut mot det att han till Aka
demien erlade tomtören till lika belopp, som hittills af honom erlagts 
till Haga lustslott.

Med öfverlemnande af samtliga handlingarne i ärendet har Riks- 
marskalksembetet nu i underdånig skrifvelse den 7 innevarande månad 
tillstyrkt, att Kongl. Maj:t måtte hos Riksdagen göra framställning om 
försäljning af ifrågavarande egendom utan någon som helst afkortning i 
det af värderings männen åsätta priset. Emot de af Vetenskapsakademien 
föreslagna vilkor i fråga om öfverlåtelsen af egendomen och dermed i 
sammanhang stående uppgörelse med nuvarande arrendatorer har Riks- 
marskalksembetet icke haft något att anmärka; och har Riksinarskalks- 
embetet, jemte erinran, hurusom Hans Maj:t Konungens Hofförvaltning 
från och med år 1873 måst bidraga till bestridande af kostnaderna för 
högst nödvändiga reparationer m. m. vid Haga och Ulriksdals slott med 
omkring 80,000 kronor, hemstält, att Kongl. Maj:t i sammanhang med 
frågan om försäljningen måtte utverka Riksdagens medgifvande dertill, 
att årliga räntan å köpeskillingen finge användas för Haga slott, dock så 
att, om Ulriksdals slott någon gång skulle råka i behof af särskildt un
derstöd utöfver statsanslaget, den tillfälliga bristen finge, i händelse Haga 
slotts medel skulle sådant medgifva, af nämnda ränta fyllas.

På grund af hvad sålunda i ärendet förekommit och då, i enlighet 
med Vetenskapsakademiens yttrande, egendomen Frescati måste anses vara 
så väl med hänsyn till läget som beskaffenheten i öfrigt fullt lämplig för 
det af Akademien dermed afsedda ändamål och derföre torde af Kongl. 
Maj:t kunna godkännas såsom lämplig att användas för den Bergianska 
stiftelsen, får jag, för den händelse Hans Maj:t Konungen lemnar sitt med
gifvande till ifrågavarande egendoms frånskiljande från Haga lustslott, i 
underdånighet hemställa, att till Riksdagen må aflåtas nådig proposition 
derom att Riksdagen måtte medgifva

dels att till Vetenskapsakademien må försäljas den under Haga Kongl. 
lustslott lydande egendomen Frescati jemte dertill hörande lägenheten 
Gustafsborg med tillträdesrätt den 14 Mars 1886, mot skyldighet för



köparen att derför vid tillträdet till Kronan erlägga en köpeskilling af 
230,000 kronor samt med iakttagande i öfrigt,

att det med arrendatorn af egendomen Frescati afskräde arrende
kontrakt oförändradt öfverlåtes på Vetenskapsakademien, som inträder i 
Haga slotts derpå grundade rättigheter och skyldigheter i förhållande till 
arrendatorn,

att, om öfverenskommelse skulle af Akademien träffas med nyss
nämnde arrendator om öfverlåtande på Akademien af nyttjanderätten till 
någon del af egendomen före tillträdesdagen, hinder derför icke må från 
Kronans sida möta,

samt att kontraktet om nyttjanderätt till lägenheten Gustafsborg 
jemväl oförändradt öfverlåtes på Vetenskapsakademien, som inträder i 
Haga slotts derpå grundade rättigheter och skyldigheter gent emot nytt- 
janderättsinnehafvaren;

dels ocJc att ofvannämnda köpeskilling må till Statskontoret inlevere
ras för att af detta embetsverk på lämpligt sätt göras räntebärande, samt 
att räntan å köpeskillingen må få användas till bestridande af de med 
underhållet af Haga slott förenade utgifter, dock att, om Ulriksdals slott 
tillfälligtvis skulle komma i behof af särskildt understöd utöfver det der
till anvisade statsanslaget, bristen må, i händelse Haga slotts tillgångar 
skulle sådant .medgifva, få af berörda ränta fyllas.»

I hvad Herr Statsministern sålunda anfört och hemstält förenade sig 
Statsrådets öfrige medlemmar.

Sedan Hans Kongl. Höghet Kronprinsen-Regenten, 
å Hans Maj:t Konungens vägnar, förklarat, att Hans 
Maj:t medgåfve det ifrågasatta frånskiljandet från Haga 
Kongl. lustslott af egendomen Frescati och lägenheten 
Gustafsborg på sätt och under de vilkor Riksmarskalks- 
embetet föreslagit, täcktes Hans Kongl. Höghet Kron
prinsen gilla hvad Statsrådet i ärendet yttrat och 
hemstält samt förordna, att nådig proposition skulle 
till Riksdagen aflåtas af den lydelse bilagan — — — 
vid detta protokoll utvisar.
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Ex protocollo
Axel Ädelgren.

STOCKHOLM, TRYCKT I CENTRAL-TRYCKERIET, 18 85.


